

**Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse**

Dato: 30. maj 2008  
Kontor: Sundhedspolitisk kt.  
J.nr.: 2008-12104-171  
Sagsbeh.: tk  
Fil-navn: Dokument 3

**Besvarelse af spørgsmål nr. 351 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 6. maj 2008.**

**Spørgsmål 351:**

"Ministeren bedes kommentere vedlagte artikel "Behov for mere førstehjælp" i Frederiksborg Amts Avis den 28. april 2008."

**Svar:**

Artiklen vedrører særligt Beredskabsforbundets udbud af kurser. Jeg har derfor bedt Forsvarsministeriet om bidrag til brug for besvarelsen. Forsvarsministeriet har på baggrund af indhentet bidrag fra Beredskabsstyrelsen oplyst følgende:

"Indledningsvis kan det oplyses, at beredskabsloven ikke indeholder bestemmelser om befolkningsuddannelse, herunder førstehjælp, og der er ej heller i medfør af beredskabsloven fastsat sådanne bestemmelser.

Flere organisationer og myndigheder gennemfører førstehjælpskurser i Danmark, og der er i relation til kursusudbuddet tale om et egentligt marked.

Førstehjælpsuddannelsen i Danmark gennemføres således af et bredt spektrum af både offentlige og private aktører, hvoraf flere indgår i Dansk Førstehjælpsråd, som består af ASF-Dansk Folkehjælp, Beredskabsforbundet, Beredskabsstyrelsen, Dansk Røde Kors, Falck, Foreningen af Kommunale Beredskabschefer og Forsvarets Sundhedstjeneste.

Dansk Førstehjælpsråd har endvidere indgået aftaler med en række organisationer m.v., eksempelvis Foreningen af Selvstændige Førstehjælpsinstruktører, Center for Maritime Sundhedsuddannelser, Dansk Brand- og Sikringsteknisk Institut og Arbejdsmiljøfondet om, at organisationernes førstehjælpsundervisning skal gennemføres efter rådets retningslinjer.

På Forsvarsministeriets område gennemgår alle værnepligtige, både i forsvaret og i det statslige redningsberedskab, en førstehjælpsuddannelse. Tilsvarende gælder hovedparten af de frivillige i redningsberedskabet og i hjemmeværnet. Desuden er førstehjælp en obligatorisk del af uddannelsen til brandmand i Danmark.

Et udtryk for aktiviteten vedrørende uddannelse i førstehjælp kan være antallet af udstedelser af førstehjælpsbeviser. Dansk Førstehjælpsråds sekretariat har ved rådets medlemsorganisationer og samarbejdspartnere primo februar 2007 anmodet om en vurdering af behovet for førstehjælpsbeviser i løbet af et år. Af svarene fremgår det, at det samlede antal førstehjælpsbeviser vil være ca. 250.000, hvilket kan tages som et udtryk for det samlede antal personer, som i dette regi gennemfører en førstehjælpsuddannelse inden for et år.

Herudover gennemføres der førstehjælpsuddannelse uden for regi af Dansk Førstehjælpsråd, blandt andet på fag- og erhvervsskoleområdet, hvor der gennemføres førstehjælpsundervisning for ca. 20.000-25.000 elever årligt.

Omkring ca. 275.000 personer forventedes således at gennemføre en form for førstehjælpsuddannelse i 2007. Det vurderes, at hovedparten af de gennemførte førstehjælpsuddannelser er kurser af 6 timers varighed.

Der er således i forhold til tidligere skøn fra 2004 tale om en stigning på 50-60.000 personer årligt, som især vurderes at være en følge af ændringen af kørekortsuddannelsen. Ud over de kurser, der "traditionelt" har været gennemført på området, har det således siden 1. oktober 2006 indgået som en obligatorisk del af kørekortsuddannelsen til personbil, at der skal gennemføres et 7 timers færdselsrelateret førstehjælpskursus.

Befolkningsuddannelserne i førstehjælp – der gennemføres af Dansk Røde Kors, Beredskabsforbundet og ASF Dansk Folkehjælp – er kendetegnet ved, at disse gennemføres med tilskud fra staten, således at udgiften for den enkelte borger er relativ lav. Udgiften for den enkelte borger er fastsat på finansloven og udgjorde i 2007 kr. 125 pr. kursus.

Beredskabsforbundet, der administrerer befolkningsuddannelserne, har i forbindelse med en igangværende undersøgelse af frivilligområdet i redningsberedskabet oplyst, at der i 2007 blev gennemført i alt 779 befolkningskurser i førstehjælp af 12 timers varighed med i alt 10.396 deltagere, hvilket således svarer til ca. 4 % af det samlede antal personer (ca. 275.000) der i 2007 gennemførte en førstehjælpsuddannelse i Danmark.

For så vidt angår artiklen "Behov for mere førstehjælp" i Frederiksborg Amts Avis den 28. april 2008 skal Beredskabsstyrelsen præcisere, at Beredskabsstyrelsen fejlagtigt gøres til kilde til oplysningen om, at op mod 40 % af skadestuebesøgene i aldersgruppen 0-14 år kunne være undgået, hvis forældre, pædagoger eller lærere kunne yde førstehjælp på skadestedet. Vurderingen stammer muligvis fra ASF-Dansk Folkehjælp, hvis generalsekretær Klaus Nørlem i brev af 12. februar 2008 til Lise Goth, jf. UDU alm. Del – Bilag 122 har udtalt sig herom."

Jeg kan henholde mig til det oplyste.